

Tour Exaltis
61, rue Henri Regnault
92075 Paris La Défense Cedex

Respect Education et Conférences

Rapport d'audit du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2022

Respect Education et Conférences

Association

SIREN : 479 392 045

Rapport d'audit du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2022

A l'Assemblée Générale,

En notre qualité de commissaire aux comptes de l'association Respect Education et Conférences à compter de l'exercice clos le 31 décembre 2024, et en exécution de la mission complémentaire qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale le 29 mai 2024, nous avons effectué un audit des comptes annuels de l'association Respect Education et Conférences relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Ces comptes ont été arrêtés par le Président Administrateur Unique. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes annuels.

Nous précisons que votre association n'étant pas tenue précédemment de désigner un commissaire aux comptes, les comptes de l'exercice précédent n'ont pas fait l'objet d'une certification.

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France et la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette intervention. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes annuels. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

A notre avis, les comptes annuels présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs et au regard des règles et principes comptables français, le patrimoine et la situation financière de l'association au 31 décembre 2022, ainsi que le résultat de ses opérations pour l'exercice écoulé.

Le Commissaire aux comptes

Forvis Mazars

Paris La Défense, le 27 juin 2024

DocuSigned by:

3DCD59F6CF01441...

Jérôme Eustache

Associé

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2022 12			Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	27 725	13 069	14 656	23 899	9 243	38.68
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	13 391	12 888	503	1 414	911	64.45
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières⁽¹⁾						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres						
	Total I	41 116	25 957	15 159	25 313	10 154	40.11
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances⁽²⁾						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	311 986	190 690	121 296	306 408	185 111	60.41
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	460 114	184 144	275 970	187 270	88 699	47.36
	Valeurs mobilières de placement	153		153	153		
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	197 503		197 503	42 708	154 796	362.45
	Charges constatées d'avance ⁽²⁾	1 045		1 045	34 016	32 971	96.93
	Total II	970 801	374 834	595 967	570 555	25 412	4.45
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		1 011 916	400 791	611 126	595 868	15 258	2.56

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2022	12	Exercice N-1 31/12/2021	12	Ecart N / N-1	
		Euros				%	
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	1 178 812		1 197 487		18 675	1.56
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	22 760		18 675		4 084	21.87
	Situation nette (sous total)	1 156 052		1 178 812		22 760	1.93
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement						
	Provisions réglementées						
	Total I	1 156 052		1 178 812		22 760	1.93
PROVISIONS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés						
DETTE (1)	Total II						
	Provisions pour risques						
DETTE (1)	Provisions pour charges						
	Total III						
DETTE (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	783 861		895 345		111 484	12.45
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	79 032		139 991		60 959	43.54
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	650 451		654 343		3 892	0.59
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	253 833		85 000		168 833	198.63
DETTE (1)	Total IV	1 767 178		1 774 679		7 502	0.42
	Ecarts de conversion passif (V)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		611 126		595 868		15 258	2.56

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

1 498 5171 774 679

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
Produits d'exploitation ⁽¹⁾						
Cotisations		20		40	20	50.00
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service		35 020		125 854	90 834	72.17
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation		263 550		111 500	152 050	136.37
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières		67 000		26 000	41 000	157.69
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		217 165			217 165	
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits		3 125		12	3 113	NS
Total I		585 880		263 406	322 474	122.42
Charges d'exploitation ⁽²⁾						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes		262 731		112 497	150 234	133.54
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés		4 083		2 860	1 224	42.79
Salaires et traitements		117 858		92 343	25 516	27.63
Charges sociales		35 738		31 177	4 561	14.63
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		10 154		5 828	4 326	74.23
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges		165 707		26	165 681	NS
Total II		596 272		244 731	351 541	143.64
1 - Résultat d'exploitation (I-II)		10 392		18 675	29 067	155.65

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III						
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV						
2. Résultat financier (III-IV)						
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	10	392	18	675	29 067	155.65
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	70	384			70 384	
Total V	70	384			70 384	
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital	37	233			37 233	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI	37	233			37 233	
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	33	151			33 151	
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)	656	264	263	406	392 858	149.15
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	633	504	244	731	388 774	158.86
5. EXCEDENT OU DEFICIT	22	760	18	675	4 084	21.87

ANNEXE DU 01/01/2022 AU 31/12/2022

ALLIANCE GESTION

379 C Avenue Du President

Wilson -

93210 LA PLAINE ST DENIS

01 58 30 55 55

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 611 125.50 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 585 879.91 Euros et dégageant un excédent de 22 759.50 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Il y a eu un changement de dénomination de l'Association Réseau RAJE en RESPECT EDUCATION ET CONFERENCES.

L'Association RESPECT EDUCATION ET CONFERENCES a pour objet la sensibilisation à l'esprit critique sur les thèmes de l'information, des médias, du journalisme, d'internet et des nouvelles technologies numériques.

Suite à la démission de Monsieur Pierre PAGEOT, a été nommé en qualité Présidente Administratrice Unique pour une durée de 3 ans, Madame Claire ANDIRES .

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Guerre en Ukraine

Au regard de l'imprévisibilité de l'évolution de la Guerre en Ukraine et de l'incertitude de ses conséquences, nous ne sommes pas en mesure de chiffrer les impacts qu'elle aura sur l'information financière de 2023.

Covid 19

Au regard de l'imprévisibilité de la crise sanitaire et de l'incertitude de ses conséquences, nous ne sommes pas en mesure de chiffrer les impacts qu'elle aura sur l'information financière de 2023.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Malgré des fonds associatifs négatifs, la continuité d'exploitation n'est pas remise en question.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
TOTAL	27 725		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	13 391		
TOTAL	13 391		
TOTAL GENERAL	41 116		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			27 725	27 725
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			13 391	13 391
TOTAL			13 391	13 391
TOTAL GENERAL			41 116	41 116

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	3 826	9 243		13 069
Matériel de bureau et informatique	11 977	911		12 888
TOTAL	11 977	911		12 888
TOTAL GENERAL	15 803	10 154		25 957

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	9 243 .00				
Matériel de bureau informatique	911 .16				
TOTAL	911 .16				
TOTAL GENERAL	10 154 .16				

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Affectation Résultats et retraitement	Montant fin d'exercice
sur comptes clients	407 855		217 165 .03		190 690
autres provisions pour dépréciation	254 528		70 384 .05		184 144
TOTAL	662 383		287 549 .08		374 834
TOTAL GENERAL	662 383		287 549 .08		374 834
Dont dotations et reprises d'exploitation exceptionnelles			217 165 .03 70 384 .05		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Clients douteux ou litigieux	271 274	271 274	
Autres créances clients	40 712	40 712	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	185	185	
Taxe sur la valeur ajoutée	142 977	142 977	
Divers état et autres collectivités publiques	117 980	117 980	
Débiteurs divers	198 972	198 972	
Charges constatées d'avance	1 045	1 045	
TOTAL	773 145	773 145	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	783 861	783 861		
Personnel et comptes rattachés	5 781	5 781		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	9 801	9 801		
Taxe sur la valeur ajoutée	56 381	56 381		
Autres impôts taxes et assimilés	7 070	7 070		
Autres dettes	650 451	650 451		
Produits constatés d'avance	253 833	253 833		
TOTAL	1 767 178	1 767 178		

Variation des fonds propres

La variation des fonds propres correspond au résultat de l'exercice.

Fonds commercial

Néant

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Brevets, Licences	Linéaire	1 an
Install techn et agenc divers	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	3 à 10 ans
Matériel de bureau	Linéaire et dégressif	3 à 5 ans
Autres immo. corporelles	Linéaire et dégressif	3 à 8 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	6 391
Autres créances	38 100
Total	44 491

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Détail des produits à recevoir

	Montant
SUBVENTION	38 100
FACTURES A ETABLIR	6 391
Total	44 491

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	42 924
Dettes fiscales et sociales	8 760
Total	51 684

Détail des charges à payer

	Montant
FACTURES NON PARVENUES	42 924
PROVISION SUR CONGES PAYES	7 736
DIVERS	1 024
Total	51 684

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	1 045
Total	1 045
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	253 833
Total	253 833

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
INFORMATIQUE	8 3 2		
ASSURANCE	2 1 3		
Total	1 0 4 5		

Détail des produits constatés d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
SUBVENTION	2 5 3 8 3 3		
Total	2 5 3 8 3 3		

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Rémunération des dirigeants et Volontariat associatif

Dans le cadre de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006, les rémunérations ainsi que les avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés de l'association se sont élevés à néant.

Le Président de l'association est bénévole et n'a pas perçu à ce titre, ni rémunération, ni avantage en nature.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagements financiers

Engagements donnés

Néant

Engagements reçus

Néant.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
65 ans	moins d'un an	
60 à 64 ans	1 à 5 ans	
55 à 59 ans	6 à 10 ans	
45 à 54 ans	11 à 20 ans	
35 à 44 ans	21 à 30 ans	8 9 5
moins de 35 ans	plus de 30 ans	5 4 2
Engagement total		1 4 3 7

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 67 ans
- taux d'actualisation : 3.7%